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Kommissorium for udarbejdelse af demensstrategi 

Demenssygdom forandrer livet for den person, der rammes af demenssygdom, men også for den pårørende.  
87.000 danskere på 65 år eller derover lever med en demenssygdom. Nationalt Videnscenter for Demens forven-
ter antallet af borgere med demens tredobles frem mod år 2050 i takt med den demografiske udvikling. Cirka 
8.000 danskere rammes af demens hvert år. Den hyppigste årsag til demens er Alzheimers sygdom, som mindst 
halvdelen af alle mennesker med demens lider af.  

Det er ikke muligt at helbrede demens, men ved nogle demenstilstande kan gives medicinsk behandling, som i en 
tid kan mildne symptomerne. Forskerne opfordrer derfor til forebyggende tiltag med henblik på at mindske risiko-
en for demens; så som samfundsmæssige tiltag, der kan påvirke livsstilsfaktorer associeret med demensrisiko – 
uddannelse, kost og motion samt investeringer i pleje og omsorg og i sundhedssektoren. 

234 borgere i Rebild Kommune har pt. en demensdiagnose. Der udredes ca. 1,5 borger om ugen i Rebild Kommu-
ne. Estimeret antal borgere med demens ifølge befolkningsundersøgelser jf. Nationalt Videnscenter for Demens er 
433 borgere. Det er sandsynligvis et mørketal, idet ikke alle er diagnosticeret. Nationalt videnscenter for demens 
er opmærksomme herpå. Tidlig diagnosticering kan give den enkelte bedre mulighed for at planlægge sit fremti-
dige liv, evt. i samråd med pårørende og med relevante fagpersoners bistand. Ved at være på forkant, kan der 
bedre gives det rette tilbud.  

I 2017 kom den nationale demenshandlingsplan fra Regeringen, som indeholder konkrete mål for demensindsat-
sen i Danmark frem mod 2025. Formålet er blandt andet at gøre Danmarks 98 kommuner til mere demensvenlige 
samfund, hvor mennesker med demens og deres pårørende kan leve et trygt og værdigt liv.  

I Rebild Kommune har vi den sidste tid arbejdet ud fra følgende 5 fokusområder jævnfør den nationale demens-
handlingsplan; Tidlig opsporing og bedre kvalitet i udredning og behandling. Bedre kvalitet i pleje, omsorg og re-
habilitering. Støtte og rådgivning til mennesker med demens og pårørende. Demensvenlige boliger og samfund. 
Øget videns- og kompetenceniveau. 

 
Med baggrund i de tidligere politiske beslutninger1 skal der udarbejdes en demensstrategi, som sætter pejlemær-
kerne for demensområdet, og som skal skabe rammerne for hvilke tilbud, vi skal have til borgere med demens og 
deres pårørende i Rebild Kommune. Demensstrategien skal ydermere være med til at sikre, at vi har den bedst 
mulige faglighed, hvor der sættes særligt fokus på høj faglighed igennem personcentreret omsorg, som fælles 
teoretisk fundament og medvirke til at understøtte rekruttering og fastholdelse blandt medarbejderne. 

 

 
1  
Sag 74 Forslag om midlertidige løsninger for flere demensboliger d.11. august 2020 

Sag 77 Proces for Moderniseringsplan for pleje- og ældreboliger d. 8. juni 2021 

Sag 91 Dag- og aflastningstilbud til borgere med demens d. 10. august 2021 
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Hovedformål med demensstrategien 

 Løfte og støtte borgere med demens og deres pårørende, således der opleves sammenhæng i indsatser og 
tilbud fra de første tegn til, når diagnosen er stillet og gennem sygdomsforløbet. 

 Rebild Kommune ønsker at være på forkant med den voksende demensudfordring og være en demensvenlig 
kommune, hvor der skal være muligheder for et aktivt, sundt, trygt og værdigt liv sammen.  

 Fokus på at fastholde og udvikle høj faglighed gennem personcentreret omsorg, sammenhængende forløb, 
rådgivning og vejledning. 

Strategien skal således tage højde for 

 Udviklingen i borgere med demens og det faglige niveau i vores tilbud 

 Udvikling af tilbud til støtte af pårørende. Herunder eksempelvis også tværkommunalt 

 Udvikling af forebyggende indsatser til borgere med demens 

 Det fremtidige behov for specialiserede tilbud i kommunen og placeringen af demensboliger – stillingtagen til 
fordelingen af demensboliger i kommunen 

 Det fremtidige behov for aflastningspladser til borgere med demens og placeringen heraf – stillingtagen til 
fordelingen af aflastningspladser i kommune 

 
Samskabende proces 

Der inviteres interne og eksterne interessenter, som er med til at kvalificere indsatserne med henblik på at sikre de 
bedste forudsætninger for ejerskab til kommende demensstrategi. 

Organisering 

Der er nedsat en demensstyregruppe i Rebild Kommune, som blev udpeget til området i forbindelse med De-
menshandlingsplanen fra Regeringen i 2017. Demensstyregruppen består af følgende repræsentanter; Centerchef 
CPO - formand, Leder repræsentant fra ældrecentre, Leder repræsentant fra hjemmeplejegrupper, Leder af sy-
geplejen, Demenskoordinator & fagkonsulent (tovholder på demensstyregruppens opgaver mv.) 

Demensstyregruppen skal løbende involveres og komme med input i kvalificeringen af demensstrategien.  

Tidsramme 

Udarbejdelse af demensstrategi med inddragelse af interessenter i 3 og 4 kvartal 2022. Politisk godkendelse primo 
2023. 

 


